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Hemtentamen	  	  
2013-‐06-‐05	  
I	  de	  följande	  två	  essäfrågorna	  ska	  du	  visa	  att	  du	  har	  förvärvat	  grundläggande	  kunskap	  
om	  kultur	  och	  samhälle	  under	  förhistorisk	  tid,	  samt	  visa	  att	  du	  är	  medveten	  om	  hur	  vi	  
idag	  kan	  tolka	  det	  förgångna	  på	  olika	  sätt.	  Det	  är	  därför	  viktigt	  att	  du	  även	  kan	  visa	  att	  
du	  behärskar	  de	  övergripande	  sammanhangen,	  det	  kronologiska	  ramverket	  och	  de	  
ledande	  arkeologiska	  fyndmaterialen.	  
	  
LÄS	  ANVISNINGARNA	  INNAN	  DU	  BÖRJAR!	  
	  
	  
Fråga	  1.	  Finner	  vi	  ett	  stratifierat	  samhälle	  (=olika	  sociala	  skick)	  i	  södra	  Skandinavien	  
under	  yngre	  bronsåldern?	  Med	  utgångspunkt	  i	  det	  arkeologiska	  materialet,	  
argumenterar	  för	  eller	  emot	  att	  socialstratifiering	  har	  funnits.	  Var	  noga	  med	  att	  ta	  in	  så	  
många	  specifika	  fynd/företeelser	  som	  möjligt	  i	  argumentationen!	  (2-‐3	  sidor)	  
	  
Fråga	  2.	  Bronsåldern	  börjar	  senare	  i	  Skandinavien	  än	  i	  de	  centrala	  delarna	  av	  Europa.	  I	  
de	  skandinaviska	  områdena	  har	  man	  påverkats	  av	  utvecklingen	  på	  den	  europeiska	  
kontinenten.	  Börja	  ditt	  svar	  med	  att	  rita	  upp	  en	  enkel	  tabell	  där	  du	  redogör	  för	  	  
kronologi	  resp.	  kultur	  i	  Centraleuropa	  och	  södra	  Skandinavien	  under	  perioden	  2300-‐
500	  fKr.	  Diskutera	  sedan	  på	  vilket	  sätt	  Unetice,	  Tumulus-‐	  och	  Urnefältskulturerna	  har	  
påverkat	  den	  skandinaviska	  bronsålderns	  utveckling.	  	  Använd	  exempel	  från	  
föreläsningar	  och	  kurslitteratur.	  (2	  sidor	  exkl	  tabell)	  
	  
	  
Anvisningar	  för	  hemtentamen	  
Hemtentamen	  är	  till	  för	  att	  examinera	  din	  förmåga	  att	  med	  utgångspunkt	  i	  
kurslitteraturen	  förstå,	  kritiskt	  granska	  och	  med	  egna	  ord	  formulera	  de	  idéer	  som	  
kursen	  handlar	  om.	  Vi	  ser	  hemtentamensformen	  som	  ett	  sätt	  att	  uppnå	  varaktig	  och	  
holistisk	  kunskap.	  Den	  avser	  även	  att	  ge	  dig	  möjlighet	  att	  fundera	  på	  vad	  du	  själv	  tycker	  
om	  materialet.	  Jag	  har	  försökt	  att	  utforma	  frågorna	  så	  att	  hemtentamen	  blir	  ett	  
inlärningstillfälle	  i	  sig	  –	  det	  förutsätter	  bearbetning, omstrukturering, analys och	  syntes 
av	  det	  du	  har	  läst	  och	  det	  vi	  har	  berört	  under	  lektioner	  och	  föreläsningar.	  Svaren	  går	  inte	  
att	  finna	  direkt	  och	  obearbetat	  från	  litteraturen	  –	  du	  måste	  själv	  ta	  ställning!	  
Hemtentamensformen	  ger	  dig	  tid	  att	  reflektera	  över	  och	  bearbeta	  materialet	  på	  ett	  
annat	  sätt	  än	  vid	  salsskrivning,	  vilket	  de	  flesta	  upplever	  som	  positivt.	  	  
	  
Ni	  får	  gärna	  diskutera	  tentamen	  med	  varandra	  men	  skrivandet	  ska	  ske	  enskilt.	  
	  
Bedömningskriterier 
Varje	  svar	  bedöms	  med	  utgångspunkt	  från	  nedanstående	  kriterier.	  
	  	  	  
•	  Relevans	  –	  Läs	  igenom	  frågan	  noga.	  Frågan	  ska	  vara	  rätt	  analyserad	  vad	  gäller	  ämnet	  
och	  begreppen.	  Svara	  på	  det	  centrala	  i	  frågan	  –	  inga	  onödiga	  utvikningar.	  



	   2	  

•	  Bredd	  –	  Du	  bör	  beakta	  ett	  antal	  olika	  synvinklar	  och	  aspekter	  i	  ditt	  svar.	  Svaret	  ska	  visa	  
din	  förmåga	  att	  jämföra	  och	  skapa	  syntes	  av	  flera	  olika	  källor.	  
•	  Djup	  –	  Du	  ska	  också	  kunna	  värdera	  kunskapsstoffet	  i	  förhållande	  till	  frågan	  och	  välja	  ut	  
det	  viktigaste.	  
•	  Litteraturanvändning	  –	  Bedömningen	  gäller	  hur	  väl	  du	  har	  lyckats	  att	  utnyttja	  den	  
fastställda	  kurslitteraturen,	  delvis	  också	  i	  samverkan	  med	  övrig	  undervisning	  och	  ev.	  
övrig	  litteratur.	  
•	  Språket	  –	  Du	  ska	  skriva	  med	  sammanhängande	  meningar	  och	  stycken	  (”röd	  tråd”,	  inte	  
punktform!)	  samt	  föra	  ett	  sakligt,	  lättförståeligt	  och	  förhållandevis	  kvalificerat	  
resonemang.	  
	  
Rekommenderat	  omfång	  på	  hela	  tentamen	  är	  ca	  5	  sidor	  exklusive	  källförteckningen.	  Du	  
får	  gärna,	  utöver	  detta	  sidantal,	  använda	  kartor	  och	  bilder	  för	  att	  illustrera	  dina	  svar.	  
Använd	  typsnitt	  Times	  el.	  liknande,	  typstorlek	  12	  punkter,	  radavstånd	  1,5.	  Glöm	  inte	  att	  
paginera!	  
	  
Notera	  att	  du	  skall	  använda	  referenser	  löpande	  i	  texten	  till	  dina	  svar	  samt	  avsluta	  med	  
en	  källförteckning	  över	  samtliga	  referenser	  du	  har	  använt.	  Referensen	  i	  texten	  sätts	  
inom	  parentes,	  med	  angivande	  av	  författarnamn,	  utgivningsår	  och	  sida/sidor	  man	  
refererar	  till	  (ex.	  Digger	  1996,	  s.	  12	  eller	  Digger	  1996,	  s.	  12-‐18).	  Referenser	  till	  nätet	  
skall	  ange	  sidan,	  ev.	  sökord,	  ev.	  författare	  och	  datum.	  I	  källförteckningen	  ska	  du	  ange	  
författarens	  namn,	  publiceringsår	  samt	  titeln	  på	  bok	  eller	  artikel.	  
	  
Kurslitteraturen	  skall utgöra	  den absoluta	  merparten av	  din	  kunskapsbas!	  Uppgifter	  
från	  internet	  får	  användas,	  men	  mycket	  sparsamt och	  ska	  redovisas	  med	  adress,	  datum	  
samt	  författare.	  Varje	  hänvisning	  till	  internet	  bedöms	  av	  mig	  avseende	  kvalitet,	  relevans	  
och	  nyttjandefrekvens.	  Lägg	  gärna	  till	  bilder	  men	  glöm	  inte	  att	  hänvisa	  till	  var	  bilden	  
kommer	  ifrån.	  
	  
Tänk	  på	  att	  ange	  referens	  för	  varje	  påstående	  eller	  idé	  som	  inte	  är	  ditt	  eget.	  Att	  flytta	  
över	  uppgifter	  direkt	  och	  infoga	  i	  texten	  utan	  någon	  hänvisning	  är	  plagiat.	  
	  
Observera att tentamen ska lämnas i tid. Om du blir sjuk eller av annan anledning inte kan 
lämna in tentan i tid ska du kontakta mig så fort som möjligt. I annat fall kan jag inte ta emot 
tentamen och du är hänvisad till att göra en omtentamen. 
 
Hemtentamen	  läggs	  i	  brevlådan	  utanför	  vaktmästeriet	  alt.	  skickas	  via	  e-‐post	  (pdf	  
format)	  senast	  kl	  16	  den	  5	  juni.	  Ev.	  frågor	  besvaras	  via	  e-‐post	  innan	  den	  1	  juni;	  fr	  o	  m	  
den	  2	  juni	  är	  jag	  bortrest.	  	  
	  
Lycka	  till!	  
Debbie	  Olausson	  
Deborah.Olausson@ark.lu.se	  
	  
	  


